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Sposób wytwarzania stopu bezwodnych chlorków
lantanowców

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania stopu bezwodnych chlorków lantanowców zkoncen¬
tratu bastncżytowego, mający zastosowanie do elektrolizy miszmetalu.

Znany sposób wytwarzania stopu chlorków lantanowców polega na tym, że zbrykietowanąmasę wsadu
reakcyjnego poddaje się kakynacji w temperaturze około 700°C, chlorowaniu w temperaturze od 600°C do
700°C, a następnie wytapianiu mieszaniny chlorków.

Inny znany sposób wytwarzania stopu chlorków lantanowców polega na tym, że wsad reakcyjny
chloruje się w temperaturze od 1000°C do 1200°C bez uprzedniej kalcynacji.Wwyniku chlorowania uzyskuje
się stop solny.

Niedogodności techniczne znanych sposobów polegają na tym, że operacja kalcynacji brykietów
wymaga dodatkowego oprzyrządowania, a także dodatkowych nakładów energii. Natomiast operacja
samego chlorowania, bez kalcynacji, wymaga stosowania wysokich temperatur, a więc cechuje się wysoką
energochłonnością, a aparatura stosowana w tym przypadku musi być odporna na działanie chloru w
wysokich temperaturach.

Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania stopu bezwodnych chlorków lantanowców z koncentratu
bastnezytowego, polegającego na chlorowaniu zbrykietowanego wsadu reakcyjnego składającego się z
koncentratu, koksu i lepiszcza.

Istota wynalazku polega na tym, że do reakcyjnego wsadu dodaje się od 1,5 do 2,5% wagowych
sproszkowanej siarki w stosunku do całej masy reakcyjnej, a chlorowanie prowadzi się w temperaturze od
600° do 850°C.

Zasadnicze korzyści techniczne wynikające ze stosowania sposobu według wynalazku polegają na
znacznym obniżeniu temperatury procesu i jego energochłonności. Ponadto otrzymuje się stop bezwodnych
chlorków lantanowców z kilkakrotnie większą wydajnością niż znanymi sposobami. Pozostałość poreak¬
cyjna, po wytopieniu chlorków może być powtórnie stosowana w procesie w miejsce koksu.

Sposób wytwarzania stopu bezwodnych chlorków lantanowców według wynalazku jest objaśniony w
przykładach wykonania.

Przykład I. 150 g suchego koncentratu bastnezytowego o zawartości 35,8% wagowych tlenków
lantanowców oraz 30g koksumieli się do uziarnienia poniżej 2mm i miesza się z 30g ługów posulfitowych i
3,15g siarki. Po wymieszaniu masę brykietuje się i suszy. Tak otrzymany wsad reakcyjny poddaje się
chlorowaniu w temperaturze 600-650°C w czasie 0,5 godz. i przy przepływie chloru 0.02kG/h, a następnie
wytapia się w temperaturze 850°C w czasie 0,5 godz.
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W wyniku otrzymuje się 126,84g stopu solnego o zawartości 35,14% wagowych lantanowców w
przeliczeniu na tlenki, natomiast w przeliczeniu na chlorki skbd stopu wynosi w procentach wagowych RC!j
— 32,84%, BeCI2— 10.91%, CaCh— 18,82%, SrCl2— 11,12%, gdzie R oznacza atom lantanowca. reszta tj.
około 25g jest pozostałością poreakcyjną.

Przykład II. Do mieszaniny jak w przykładzie I dodaje się nie 3,15 g lecz 5.25 g siarki. Następnie
postępuje się jak w przykładzie I. Wwyniku otrzymuje się 140,48 g stopu o zawartości 38,1295; wagowych
lantanowców w przeliczeniu na tlenki a w przeliczeniu na chlorki, w procentach wagowych RCI3— 57,20%,
CaCI2 — 19,64%, SrCh — 11,84%, BeCI2 — 11,32%.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania stopu bezwodnych chlorków lantanowców polegający na chlorowaniu zbrykieto-
wanego wsadu reakcyjnego składającego się z koncentratu bastnezytowego, koksu i lepiszcza, znamienny
tyn, że do reakcyjnego wsadu przedjego brykietowaniemdodaje sięod 15 do 2.5% wagowych sproszkowanej
siarki, w stosunku do całej masy reakcyjnej, a chlorowanie prowadzi się w temperaturze od 600° do 850°C.
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